re ipsa tamen, eas veri a falso discernendi leges & regulas substituerunt, ad quarum fallacem normam, fidem, monumentorum tantum non omnium, quæ ignis, barbari, tempus edax, tuque invidiosa vetustas intacta reliquerunt, (a) non vacillare tantum, sed plane concidere, necesse foret. Eorum vero imperium, tum MABILLONIUS ipse, (vel sola Papebrochii retractatione, quam Supplementis R. D. inseruit, triumphans) tum plures alii, justitiae causa faventes, scriptis eruditissimis abundeque notis, in primis vero *Justus FONTANINUS*, *Theodericus RUINART*, *Dominicus LAZZARINUS*, *Antonius GATTUS* (b): novissime autem *Chronici Gotwicensis* doctissimus AUTOR ita represserunt, ut argumenta, aut fucatos potius ipsorum sermones, huc conducere opera pretium non videatur.

S. IX.

Quod autem *Diplomatariis* [plane nulla] aut certe exigua probandi vis tribuenda sit, complures sat speciosæ rationes efficere videntur; quarum potiores seorsim nunc expendemus. Et quoniam omnes illos ita statuere necesse est, qui Codices hosce ad normam eorum, quæ Jure Communi circa exempla Instrumentorum provisa, unice exigunt, (unde etiam in Consiliis & Responsis frequens quidem copiarum seu exemplorum, Codicum vero unde desumpta, rario occurrit mentio.) Ideo primarium argumentum, quo sententia illa nititur, haud dubie hoc est: expediti Juris esse, exemplis

(a) Ut graviter conquestus *Mabillon in Supplement. R. D. cap. 2.*

(b) Quod nomen non fictum (ut nonnulli existimatunt,) sed Autorem Tycinensem Professorem esse, *DN. DR. MEIERN. d. l.* observavit.

plis etiamsi à Fisco producantur, credendum non esse, si authentica scriptura desit. Ita enim PAULUS in l. 2. ff. de fide instrum. Quicunque à fisco convenitur, non ex indice (c) & exemplo alicuius scripture, sed ex authentico conveniendus est, & si contractus fides potest ostendi. Ceterum calumniosam scripturam vim in Judicio obtinere, non oportet. Eamque regulam, à Jure Canonico cap. 1. 2. & ult. X. d. t. repetitam, Practici ampliationibus suis in tantum exrendunt, ut exemplo nullam probandi vim tribuant, etiamsi Instrumentum ipsum per plures, imo per centum Notarios descriptum, & exemplatum sit, testantibus se vidisse autographum sine macula esse, & exemplum eidem concordare. Cum Notarius facile decipi, & induci potuerit, ut crederet scripturam adulterinam, unde exemplum desumfit, authenticam esse (d). Idemque Dd. non de illis tantum exemplis, quæ recentiori manu, sed etiam, quæ charactere antiquo (e) scripta, quin & in Archivo reperta sunt (f) affirmant. Addunt, processum super Instrumento, non nisi in copia producto, institutum, ipso Jure nullum esse. (g) De cætero in cap. fin. X. de

(c) Indicem vero, ab exemplo hoc ipso differe, quod brevem saltem rei ipsius annotationem contineat, SCHULTING ad Pauli recept. sent. lib. 5. tit. 12. num. 11. nota (m) recte observavit.

(d) Hermann. VULTEIUS Consil. Marb. Vol. 4. Consil. 34. num. 188. & seqq. SCHWEDERUS Consil. Tubing. noviss. Tom. I. Consil. 10. num. 15. & seqq. GRASS. Vol. V. d. Consil. Tubing. Consil. 60. n. 6. 7. & seqq. & nubes Dd. quos allegarunt.

(e) Vid. LEYSERUS Meditat. ad ff. Specim. 261, medit. 7.

(f) Idem d. l. Specim. 266, medit. 9. ibique alleg. Richter. ad auth. quis C. de edendo.

(g) COLERUS de Processu Execut. part. 3. c. 1. n. 51. SCHWEDERUS d. l.

fide instrum. certa forma præscripta est, secundum quam exempla Instrumentorum confienda, si quidem autographis deperditis, aut vetustate exesis, vim probandi aliquando habere debeant: indeque sequentia requisita primaria elici solent, (1) ut *transumtio*, quam ajunt, personæ publicæ, quæ nimur ab Actis aut Notarius publicus sit, autoritate Magistratus demandata. (2) Ut ante omnia citati fuerint omnes illi, quorum interest, quo videant exemplum ab authenticō transsumi. (3) Ut cause cognitio præcedat, & Judex ipse authenticum diligenter prius inspiciat, utrum in aliqua parte vitium an alia falsi suspicione prematur an sigilla integra sint? &c. (4) Si de authentica scriptura fide quodammodo certus fit, *exemplum* Judicis autoritate inde desumatur, totusque actus Protocollo inseratur (b). Ex his omnibus autem facile liquet, Ictos illos, superiorum temporum in primis, normam hanc, quam diximus, unice secutos *Diplomatariis* & *Chartulariis* quibuslibet haud multum tribuere potuisse, aut etiamnum posse, cum ex iisdem non semper constet, jussu Regionis Domini, aut Magistratus collectionem suscepit, nomen scriptoris si vel maxime expressum, sapientius tamen in obscuro relinquat, an persona publica fuerit: de cætero examen autographorum accuratius præcessisse, vix unquam liqueat: ut vero ii, quorum interest, ubi Diplomataria confienda erant, prius citarentur, nec moris unquam nec possibile fuerit, &c. Ne etiam gratis hac dixisse videamus, inter plura alia Judicata, quibus *Diplomatariis* & *Chartulariis* non major vis tributa, quam quæ cuiuslibet Instrumenti exemplo de Jure Communi competit, unicum illud præjudicium hic allegamus, quod celebris ille Ant-

C

ver-

(b) Vid, DN, BÖHMER. *Jur. Eccles.* lib. 2. tit. 22. §. 5. seqq

verpiensium Canonista Franciscus ZYPAEUS Confult. Canon.
lib. 2. tit. de fide instr. Confult. 1. nobis suggesterit. (i) Add. tamen
C O N S I L I A M A R B U R G E N S I A Volum. IV. Confsl. 37.
juncto Confsl. 34.

§. X.

Ast enimvero, qui rationes ita subduxerunt eos rem ipsam ad justæ pondera libræ haud satis trutinasse, quis non videt? Primo enim inter solivagum Instrumenti alicujus exemplum, & Diplomatarium, magnum utique intercedit discrimen, utcunque enim, prioris intuitu, incertum maneat, an autographo omni ex parte concordet? &, si exemplum tale in Archivo repertum, an autographum ipsum, in eo extiterit, an publica fide inde descriptum, & qua tale, eidem illatum fuerit? Pro Diplomatario tamen integro, quo Literæ patentes Imp. Regum, Principum & Statuum Imperii, aliæque conventiones publicæ, earumque firmamenta, velut in uno eodemque Archivo antiquitus conservata, reseuntur, quoties ad probandum inducitur, præsumtio militat, quod publicis auspiciis & quidem (alio fonte unde desumi potuerit, non apparente) ex autographis ipsis descriptum sit. Idque tanto magis, quo minus cogitari potest, monumenta

hac

(i) Casum ibidem refert decimas novalium attinentem, ac præter alias litis illius circumstantias memorat: producta fuisse alterutrius partis monumenta ex pervertendo Codice, in pergamente scripto, & inscripto: Liber privilegiorum; exarato, ut in frontispicio narratum, anno 1460. charactere admodum antiquo, & in archivio G. adservato, ignota tamen scriptoris manus, sine mentione collationis ad iussum Judicis, per publicam personam facta &c. Inter reliquas vero rationes decidendi, ob quas Codici vis probandi penitus abjudicata, & illam refert, quia ad hoc, ut exemplo fides fiat, præter Judicis autoritatem partis praesentia requiratur, quamcum Codex ille conficeretur, intervenisse non constet.

hæc in tanto numero & serie, ad manus privati alicujus fortuito olim pervenisse. Atque adeo Diplomataria ipsa (pro eo tamen probabilitatis gradu, cui varia eorum differentiae locum faciunt) singulis quoque exemplis, in eo comprehensis hactenus fidem addunt. Pariter (z) & illud attendendum, an *Diplomatum exempla*, originalibus desperditis, non majorem fidem Judicis animo ingenerare possint, quam nudis Instrumentorum exemplis Jus Rom. tribuit. Quodsi enim characteres adsunt, usu explorati, ex quibus vera & genuina Diplomatum authentia vel in *exemplis* dignosci potest, eadem ad rigorem d. l. z. ff. de *Fide instrum.* non magis dijudicanda sunt, quam in quaestione, an massa ex auro & ære conflata, separari possit, decisum ex l. s. f. 1. ff. de R. V. hodienum petendum, nam quod *Ulpianus* in d. l. negat, metalla hæc separari omnino posse usu & experientia dudum comprobatum est. Dari autem ejusmodi characterismos, ex quibus Diploma, genuinum an spurium sit, vel solo *apographo* illius inspecto, apparere possit, *Ars Diplomatica*, (k) extra omnem controvесiam

C 2

col.

(k) Eandem *novum antiquarie artis genus* vocat quidem *MABILLON*, quod tamen priscis haud penitus incognita fuerit, vel ex memorabili præjudicio illo in *cap. 6. X. de fide instrum.* relato satis appareat. *Mabillonius* vero omnium primus fuit, qui characterismos illos in certas, usu comprobatas regulas rededit. Et cum intra Diplomata a Merovingicæ & Carolingicæ Stirpis Regibus concessa, fere substiterit, B. *HERTIUS* in *Dissert. de fide Diplom.* vestigia ipsius legens, ad Diplomata Imp. & Regum Germ. jam tum progressus est. Nunc vero reverendus Abbas *Liberi & Exempti Monasterii Gotwicensis*, *Ordinis Benedictini* in *Austria Inferiori* D. N. *GOTHOFREDUS* von *BESSEL*, in saepius laudati *Chronici Gotwicensis Tomo prodomo* (de quo idem merito prædicamus,

collocat, infinita quoque exempla, in quibus in præstitum testantur. (l) Irdeque artem illam Jctis commendatissimam esse debere, monuit Dn. BÖHMER (m) Qnod verocationem eorum attinet quorum interest, quam à Dd. in singulis *exemplis* non solum, sed integris quoque Diplomatariis confi- ciendis, tantopere desiderari vidimus, eam *cap. fin. X. de fide Instrum.*, ne quidem requirit, prout prælaudatus Dn. BÖH- MER (n) pluribus ostendit. Et si vel maxime, in casu ubi lis iam mota, aut certe imminet, citatio illa necessaria: ad Diplomataria tamen dudum olim, & forte ante tot secula, cum de lite illa ne cogitari quidem poterat, perfecta, hæc talia non pertinere MABILLONIUS (o), recte reposuit. De reliquis requisitis in d. *cap. fin.* enumeratis, tum etiam quid anti-

mus, quod Conringius alicubi de *Lebmanni Chron. Spirensi*, non ex tituli modestia illud æstimandum, sed totius Germaniae Historiam Diplomaticam in eo reperiri, ac re vera incomparabile opus esse), Criticum Diplomaticum examen, à Conrado I. ad ultima Friderici II. tempora usque continuavit.

(l) Quanquam enim GERMONIUS Artem ipsam quoque, pyrrhonismis ac scepticismis suis convellere tentaverit, in *Discept. ad- versus Mabillon* 1. pag. 42. & *Discept. 2. cap. 5.* inter alia contendens: nullas haberi posse regulas, quibus priscorum seculorum an- thographa secernantur, nec ex characteremis, vulgo adduci so- litis, eorum veritatem probari posse &c. Solide tamen eidem repro- fuit *Chronicon Gorwicense lib. 2. pag. 79.* & 80. Ridiculo hoc prin- cipio omnes veritates in dubium vocari posse, & si nulla ars diju- dicandi vera Diplomata, non apparere, quomodo falsitates Diploma- tum inde probari possit, cum falso verum necessario opponatur, &c.

(m) *Jus Eccles. lib. 1. tit. 3. §. 18.*

(n) *d. l. lib. 2. tit. 22. §. 6.*

(o) *de R. D. lib. 5. cap. 5. §. 9.*

antiquitas, quid fides Archivi exemplis addant, suo loco dicemus.

§. XI.

Secundo loco probationi per *Diplomataria* obstare, ejusque fidem imminuere videtur, quod singula exempla non solum, sed integri quoque Codices Diplomatici tot vitiis & erroribus scatere soleant. Totius autem instrumenti fidem suspectam faciat particula falsa, sicut fermenti parvum totam massam corruptit, *Consil. Marburg. Vol. 4. Consil. 30. n. 289. & 900.* Et si autographum instrumenti sine die & consule, nihil probat, *d. Vol. 4. Consil. 16. num. 108.* ac non absolutum præsumitur, *Consil. 37 num. 292.* nec non in quo falsus annus, falsave indicatio posita, quoad solennia pro vitioso habendum est. *d. Consil. 37 num. 139.* Id de apographis eorum tanto magis affirmandum sit. Jam vero negari nequit, non impressa solum *Diplomataria*. ac *Diplomatatum apographa*, seorsim edita (*p.*), sed illa etiam, quæ in *MScr.* etiamnum persistunt, multis vitiis & erroribus sapissime referta esse. Experientia quoque docet, quodsi plura ejusdem argumenti *Diplomataria*, successive descripra, ut fieri aliquando solet, producantur, hæc inter tantas variationes deprehendi, ut alia aliis pejora esse, quænam vero præferenda sint, haud

C 3 aque

(p) Ita P. SCHATEN, prestantissimo alias *Historico*, objectit P. A. U. LINI *Syntag. Histor. Germ. part. ult. pag. 532.* Diplomata Corbejensia, Annalibus ipius Paderbornensisbus inserta, virioissime descripta & edita esse. Add. *Observ. Hallens. Tom. 10. Observ. 14.* ubi plura Diplomata vitoise edita receperintur, in specie vero quoad Diploma illud Ecleſiae Bremenſis, quod Caroli M. nomen præfert. inter editionem *Adami Bremenſis & Cranzii* ultra 50. variantes legiones intercedere, in alterutro etiam plures lineas omislas esse per comparationem utriusque ostenditur.

æque appareat. Hæc omnia autem, ubi de probatione agitur, tanto magis attendenda esse, cum in recursu subsidiario ad exempla Diplomatum, pro certo ponendum sit, autographa ipsa aut periisse, aut legibilia amplius non esse, aut callide supprimi.

§. XII.

Sed & hæc tanri non sunt, ut propterea Diplomatariis quibuslibet, omnis probandi vis deneganda sit. De exemplis seorsim descriptis, nec non de exemplis exemplorum (qualia quæ typis descripta) hic non loquimur. Diplomataria vero authentica, quibus plenam probandi vim infra asseremus, majori cum accusatione consignata esse, quam ut erassis ejusmodi erroribus & vitiis scateant, publica autoritas, qua confecta sunt, non solum credi jubet, sed & omnes illi testantur, qui plures ejusmodi Codices perlustrarunt. Et si vel maxime in iisdem sphalmata quædam deprehendantur, leviora tamen erunt, inductionem similemve temporis annotationem ut plurimum attinentia. Instrumentum vero, in quo falsus annus, falsave indictio posita, propterea non vitiari, cum veritas illius ex reliquo tenore probari possit, ANTECESSORES Marburg. d. Conf. 16. num. 145, reiecta (quam pro ratione dubitandi adduxerant) contraria opinione, defendant. MABILLONIUS autem (q) pluribus evicit, leviores ejusmodi errores, ac minime substantiales, in apographis

(q) Lib. 3. cap. 6. & lib. 5. §. 11. Add. lib. 1. cap. 7. §. 9. ubi de causis quibus factum, ut in exemplis ex originalibus transsumtis, prioribus seculis jam tum errores ejusmodi passim commissi fuerint. Cumque HICKESIUS in thesauro linguarum veterum septentrionalium asserta hæc impugnasset, MABILLONIUM strenue vindicavit RUINART, in doctissima præfatione, novissimæ editioni Lib. de R. D. præmissa.

phis admissos, veritati detrahere haud posse; & cum aliis Codicibus antiquis, quorum apographa ad nos pervenerunt, Codici v. gr. Theodosiano (quin & Libris Juris Justiniane) errores minime substantiales, non officiant, rationem dari non posse, cur Chartaria nullam propterea fidem in Judicio mereantur, maxime si vetera, & bonæ notæ sint. Idemque ECKARD in animadvers. ad D. N. SCHANNAT Hierarchiam Fulda. §. 32. memorabili casu illustravit. De cætero, si apographum, ex Diplomatario aliquo productum, ejusmodi vitiis laborebat, quæ substantialia ejus incerta aut perplexa reddunt, probationem inde petitam nullius ponderis esse, res ipsa loquitur. Denique si plures ejusdem Diplomatarii Codices producantur, interque illas variantes lectiones, aliaque diversitas apprehendatur, Judex ex characterum forma reliquisque circumstantiis dispiciet, quinam eorum ex autographis proxime descriptus, indeque majorem fidem mereatur, in reliquis, iuxta præscriptum l. 21. ff. de testibus, attendet, quænam rei aptiora, & vero proximiora esse compererit.

§. XIII.

Pariter, tertio, probatione per Diplomataria vix quid quam tribuendum esse, & illud efficere videtur quod ea admissa, de Sigillis Diplomatum actum esset, quæ tamen, velut Instrumentorum robora & firmamenta certissima, imposturas commissas omnium facillime detegere valeant. Quibus quartum illud dubium conjungimus, quod hac ratione in incerto manere necesse sit, an non autographum, ex post annullatum fuerit (r) aut rasuræ, deletiones, vel additiones, recentiori manu factæ, in eo apparuerint,

(r) Annulationem vero Diplomaticis, ea ratione olim fieri consuevit,

ruerint. Quorum omnium intuitu, fatendum equidem, quod & supra §. 1. ipsi professi sumus, authentiam Diplomatis aliquujus, certius dijudicari haud posse, quam ex ipso autographo. Hoc enim producto, characterismos, ex internis non solum, sed & externis ipsius Diplomatis desumtos, quos *Ars Diplomatica* suggerit, cum criteriis ex Sigillo resultantibus si quis combinaverit, de authentia Diplomatis, tanto certius pronunciari posse, res ipsa loquitur. Plane ut Pontifex *INNOCENTIVS III.* in citato c. 6. X. de fide Instr. Diploma ad probandum inductum, non tam ex scriptura, quæ recentior, & charta, quæ pigmento sucata erat, ut vetusta videtur, quam ex Sigillo, imagine & literis in eodem expressis, tum & modo, quo cera affixa, pro falso & suppositio, declaravit. Vicissim tamen & illud notum, Diplomata complura suppositionis & fraudis apertissima, ab iis convicta esse, qui Sigilla autographis appensa, nunquam viderunt. (u) Diplomatario certe, publicis auspiciis confecto, sua autoritas aut fides propterea non diminuetur, quod de sigillis, quibus autographa munita fuere, exinde non satis constare possit, (ut ut interdum eorum descriptio inserta inveniatur), modo Diploma exinde ad probandum inductum, Historicis coavis, & oribus, rebusque gestis illorum tempotum non contrarieatur, nec alio voce*as* indicio prematur. Idque tanto magis, quo certius Sigilla subtilioribus adhuc fraudibus exposta fuisse, quam quæ circa Diplomata ipsa commissa, non raro eiam sigillum genuino diplomati avulsum, spurio appenditum

ut membrana ipsa in Judicio perforata fuerit, *Lex Ripuaria, Tit. 58.*
§. 5. & Tit. 59. §. 3 confirmat, indeque locutionem illam, quæ hodie numeri superest, ein Instrument durchlöchern wollen, oriti, *ECKARDIUS in notis d. I. Sulpicatur.*

(s) Vid. A. der Lindauischen Ausführung, pag. 870.

sum esse (t). Id quod Diploma Lindaviense abunde confirmat. Cum enim apographum illius, ut & typus sigilli, praetento originali impressi, Conringio (u) Mabillonio (v) Baluzio (x) transmissum esset, triumviri hi, rei Diplomaticæ peritissimi, haud aliter judicare potuerunt, quam quod typus ille formam satis sinceram Ludovici Pii Sigillorum referat, ut in Diplomate ipso, evidentissima *vobetas* indicia, vel primo intuitu deprehenderint. Et hactenus admitti posset GERMONII (y) illud: *Sigilla tanti non esse, ut eorum causa Diploma male fidei arguatur, aut ab ea absolvatur.* Argumentum vero quarto loco adductum prolixiore responsione non indiget, cum ejusmodi vitia in autographo exitisse non magis presumendum sit, quam vitia occulta in testibus.

§. XIV.

Denique quinto, pro eadem sententia, illud vel maxime urgeri solet, quod si probationi per Diplomataria locus concedatur, hoc ipso Diplomata refecta, iisdem forte inserita, tanto facilius pro authenticis obtrudi posse, quo magis affabre ad horum formam fabricata sunt. Notissimum enim est & Mabillonius (qui tamen ipse Monachus, Monachorum fidem omni conatu defendit) negare non sustinuit, me-

Dio

(t) Vid. HEINECCI Syntag. de Sigillis part. I. c. 17. §. 2. & sequ. ubi sex modos recenser, quibus fraudes & errores in Sigillis commissi.

(u) Vid. ipsius Censura Diplom. Lindav.

(v) In literis ad Tenzelium quas hic vindictis suis pro Censura Corr. pag. 19. inferuit: junct. tamen Supplement. Mabill. ad L. de R. Dipl. cap. 4. §. 4. 5.

(x) Iridem in literis ad Tenzelium d. l. pag. 124.

(y) Disceptat. adversus Mabillon 1. cap. 3. pag. 43.

dio avo & præcipue circa confinia Seculi XI. illas, qui sua interesse putabant, bona, quæ possiderent in tuto collocare, sèpenumero religioni sibi haud duxisse, Diplomata super iisdem confingere, quæ sibi usui essent, posteris fraudi futura. Idque tunc non solum, si autographa olim obtenta lace-
ra, aut scripturæ fugientis essent, sed etiam si bello, incen-
dio, aliave calamitate plane periissent. Nonnulli quoque Pri-
vilegiis specialibus impetrarunt, ut in locum amissorum Di-
plomatum alia substituere licet. (z) Quibus omnibus frau-
di & imposturæ januam apertam fuisse, res ipsa loquitur.

§. XV.

Enimvero ex omnibus sive refectis, sive alia ratione fal-
sis Diplomatibus, nullum ianta arte fingi aut refungi potuisse,
cujus falsitas a perito antiquario detegi non possit. Eam
enim veritatis vim esse, ut per se luceat, totque circumstan-
tiis munitatur, ut mendacio & falso, quantumvis belte fuca-
to, semper aliqua desint; MABILLONIUS (a) fidenter
adino-

(z) Non alio sc. juris effectu, quam quo Clericis & Monachis in
vim privilegii olim concessum fuit, ut in propria sua causa testes esse
possent, vid. MABILLON d. I. lib. 3. cap. 4. §. 6.

(a) In Supplem. Lib. de R. D. cap. 4. §. 4.

(b) De Characterismis hisce eorumque certitudine A. Chron. Gor-
wicensis d. I. z. pag. 79. & 80. graviter ita differit Quot, ait, habe-
mus Characterismos, legitimas antiquitatis notas, queis vera &
genuina Diplomatum authentia demonstrari potest! Num quid con-
veniens in Diplomatibus diversissimis, maximo locorum intervallo
distinctis, diversis Ecclesiis, Monasteriis, locisque concessis, Mo-
nogrammatum, Sigillorum, Characterum, tam majorum quam
minorum, forma extrinseca, stylus item, invocationum, titulo-
rum, inscriptionum, Cancellariorum, Chronologia, & reliquo-
rum uniformitas, indicium nobis praestabunt legitima & sincera
antiquitatis: praestabunt profecto, nisi quis omnes Ecclesiæ, Re-
gum

admodum affirmat. Diplomaticæ Arbis regulas, obrussam, normamque infallibilem, esse, ad discernenda Diplomata genuina & spuria hoc ipso afferens. Et ita equidem omnino est, quod Characterismi, (b) quibus genuina diplomaticum authentia dignoscitur in tanto sint numero, & differentiæ, quas arguunt, adeo subtile, ut impossibile videatur, impostorem, eo præsertim in ævo, hæc omnia, vel reficiendo, tam accurate exprimere potuisse, ut in uno altero non erraverit. Viciissim tamen & illud negari nequit, etiamsi arduæ ejusmodi causæ, vetustis Diplomatibus subnixæ, majores Iudices postulent, paucissimos tamen *Artis Diplomaticæ*, Criticam nimium redolentis, peritos esse, & quibus his scientis instructa finxit præcordia Titan, in applicatione tamen harum regularum facillime errare posse. Interim vero Diplomatarium autoritatem suam propterea non amittet, quod refecta, aliave falsa quadam *Diplomata*, eidem irrepserint, Nam (ut MABILLONIVS ipse ratiocinatur (c) inter Decretales quoque Pontificum Epistolas multæ detectæ sunt falsæ literæ, quæ per multa secula pro legitimis habitæ fuerunt, nec tamen ideo genuinæ aliae, quibus illæ permistæ erant, a jure Canonicæ autoritatis exciderunt.

D 2

§. XVI

gum, Principum, Ducum Curias & Cancellarias, omnia insuper antiqua Monasteria, falsitatum officinas dicere non erubesceret, quod tamen quilibet vir bonus, ex ipsa innata sibi ingenuitate perhorrescit. Addatur, ECKARD d. Animaadvers. Histor. §. 32. ubi ex eo, quod per probationem institutam appareat, testes. qui Diploma, quod recenseret, magno numero subscriperant, (more qui sub Suevicis præsertim Imp. inde a Seculo XII. denuo invaluerat) omnes eo in anno vixisse & in dignitatibus illis constitutos fuisse, concludit, Diploma illud genuinum esse, & impostori alicui impossibile fuisse, tot nomina Virorum, additis eorum dignitatibus, colligere, & in uno altero non falli. (c) Lib. 3. cap. 5. §. 12.

§. XVI.

Constitutis ita, velut inter dissentientes, partibus, ex hac tenus dictis abunde liquet, argumenta eorum, qui *Diplomatariis* omnino omnibus vim probandi abjudicant, aut iis, quæ optimæ notæ sunt, exiguum saltem relinquunt, assensum non mereri. Quo minus tamen, ex altera parte, assertere liceat, quælibet *Diplomataria*, ad fidem *Judicis* animo ingenerandam sufficientia esse, tot, tantæque eorum differentiæ, quas supra indicavimus efficiunt, ab his enim gradus probabilitatis, exinde vero fides *Judici* facienda unice dependet. Cum ergo una communis regula, quam vim probandi *Diplomataria* habeant, definiri nequeat, potiores eorum differentiæ seorsim ad hanc libram trutinande sunt. Id quod certius fieri haud poterit, quam secundum tria illa *Diplomatiorum* genera, quæ supra §. IV. ex *Mabillonio* memoravimus: pro illorum enim diversitate, reliquæ etiam differentiæ potiores, num antiqua vel recentiora, ex autographis vel exemplis descripta, in Archivis aliisve Scriniis inventa, &c. velut circumstantiæ ipsum *Jus* variantes, omnium optime considerari poterunt. Hoc ipso etiam occasio dabitur, questiones specialiores, quid fides Archivi hic efficiat? quid *Charophylaciis* & Scriniis aliis tribuendum? quodnam pondus antiquitas habeat? num confirmationes Cæsaræ civile quid addant? penitus evolvendi. Ex quibus, omnibus dein, cautiones nonnullas, circa probationem per *Diplomatariis* institutam necessarias, elicere tentabimus. Demum Casum illustrem, quem Amplissima FACULTAS JURIDICA Aliae hujus ACADEMIAE Anno 1729, respondit, una cum Documentis & Responsis reliquis eo pertinentibus, subjungemus.

§. XVII.

§. XVII.

Primam & summam Diplomatiorum divisionem, eam esse diximus, quod vel *Historica*, vel *Authentica*, vel *mediæ* generis sint. *Historica* primo loco quod attinet, antiqua, a Monachis olim conscripta, & Archivis aliisve Scriniis dein inserta nos intelligere, ex supradictis abunde patet. His ipsis vero ab autoribus nulla equidem autoritas accedere potest, cum ipsi ea destituti fuerint, in incerto quoque huc usque maneat, num autographa Diplomatū unquam inspexerint, labore adeuntes, otii fallendi causa, sponte suscep̄tum, vel a superioribus injunctum. Cumq̄e collectores ipsi personæ privatæ fuerint, nec constet qua fide, quave accuratione compilatio facta sit (*d*), non majorem quoque autoritatem habere possunt, quam reliqua monumenta *Historica*. Neque etiam ex eo, quod in Archivo reperta sint, fides publica ipsis